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Xha Fotua ishte ulur né mes té shkalléve dhe
po véshtronte karrocén. Freri me pajimet e tjera
kishin shkaré nga varsja e murit dhe kishin réng
pértoké. Ai i shikonte dhe s’i bénte zemra té luan-
te nga vendi.

Kopshti i vogél, qé ndodhej pérpara shtépisé,
shkélgente nga pastértia. Gjethet dhe degét e tha-
ta ishin mbledhur me kujdes né njé qoshe. Pemét
e vogla, gé ishin mbjellé disa vijet mé pa-
ré rreth kopshtit, kishin lidhur kokrra. Cdo gjé
dukej e bukur. I shihte té gjitha me radhé xha
Fotua, por asgjé nuk mund t’ja mbushte até bosh-
llék, gé e bénte t& mendohej gjaté. Kishte réné
né hall me até karrocg, qé rrinte e fshehur aty,
prané murit t& kopshtit, . .

Até dité xha Fotua i kishte matur rrugét e
qytetit me hap mé miré se gjeometrat. Karrocat qé
ndeshite né rrugé e sipér, i shikonte me po até
kujdes, si shikon klienti mallin qé do té blejg,
derisa i zhdukeshin nga syté. Ai nuk kishte ndér
mend té blente karrocé, bile do t& ishte fitore
sikur té gjente njé myshieri pér ta hequr qafe
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até gérdallé, qé, me sa dukej, do {ti kalbeshin
dérrasat atje nén hijen e murit té kopshtit, ku
shkundte pareshtur gjethe té verdha njé kum-
bull, gé c¢do vit i krimbte kokrrat. Para tij ka-
lonin ag shumé& karroca, sa nuk mund t'i ndiqte
t& gjitha. Xha Folua ecte ngadalgé trotuarit dhe
té gjitha karrocat i shihte me t€ njéjtin sy.

Sa heré qé kthehej né shtépi pas kétyre she-
titjeve té mérzitshme, xha Fotua ju afrohej té
dy kuajve, i kapte pér jelesh dhe, pasi i pérké-
dhelte njé copé heré, niste té gante hallin me ta:

— H8&, si thoni ju, kur do t& na béhet mbaré
t¢ shetisim pérséri qytetit?

Por kuajt, qé kishin koh& pa u mbérthyer né
karrocd, tundnin kokén fort, sikur 1€ mos jua
kishte qejfi ato pérkédhelje. Me sa dukej, ju pél-
gente mé tepér rehatia.

— H&... S’ju pélgen, &? — shfrynte pastaj
gjithé inat xha Fotua. — E di uné pse ma tundni
késhtu kokén ju; vec dijeni se;, po dolém, shkumé
kam pér t'ju nxjerré. Kafshé mosmirénjohése! . .

Pastaj futej né kuzhing, ulej né minderin pra-
né sobés dhe mbushte me duhan cibukun e madh,
qé i ishin djegur anét nga nxehtésia. Pér karrocén
nuk kishte biseduar me asnjeri, se e dinte gé as-
kush nuk mund té& thoshte ndonjé gjé té re, vec
atyre qé i kishte dégjuar me dhjetéra heré. Vetém
e bija coku i binte né gafi nganjéheré si me shaka.
Megjithaté, cdo gjé kalonte si pa u véné re dhe
xha Fotua, duke ndjekur shtéliungat e dendura
té tymit, q& ngriheshin lart nga cibuku, mendonte
se c'do t& bénte té nesérmen.
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Kohét e fundit xha Fotua kishte ndryshuar
shumé. N& shtépi cdo gjé i dukej e vrazhdé dhe
e mérzitshme., Zbatica po vazhdonte aq gjatg, sa
ai po e humbiste durimin. Kishte gejf té takonte
ndonjé nga shokét e dikurshém, té bisedonte e
té qante hallet me t& por, si pér cudi, nuk i
kishte dalé asnjéri pérpara. Késhtu q& atij 1
mbetej vetém té gante hallet me vete dhe té
grindej me {émijét, sa heré gé& e bezdisnin. I
biri, i cili vazhdonte shkollén, cdo dité ende] sa
andej-kétej me ndonjé libér né xhep, si pér t'u
gjendur né pund. Xha Fotos se si i vinte kur e
shihte tek endesh kot pa puné. Le té tjerat, por
kishte dhe gojé e thoshte se ishte i zéné deri né
gryké me mésime. E shogja, s'dinte gjé tjetér, veg
té ankohej gjithmoné nga ajo e shkreté reumati-
zém qé nuk harronte t'i dérgonte nganjéheré ndo-
njé krizé t& fortd. Mé teper nga té gjitheé e
mérziste e bija me até radio, gé e hapte pothuaj
¢do mbrémje. E ku ishte ai pér muziké ato dité!
Por ja qé askush nuk donte t’ja dinte. Né até shté-
pi cda gjé kalonte e qetd, si disa kohé mé parg,
edhe pse xha Fotos i dukej sikur pérpara tij kishte
vérshuar njé det plot dallgé, né té cilin e kishte
véshtiré té mbahej diku pér té shpétuar veten...

— Hej, baba, ¢’ke qé ke humbur kaq thellé né
mendime? — e pyeti i biri tek po dilte nga shté-
pia.

— Ik, mor zullap, se s’jané pér ity kéito puné,
— ja priti xha Fotua téré inat.

Pasi u largua ai, u hap pérséri dera e ku-
zhinés prej nga doli Zana. Fytyra e menduar e t&
atit i béri pérshtypje.

— C’ke késhtu, baba? — e pyeti.



Xha Fotua nuk ju pérgjegj, vecse U ngrit nga
vendi dhe béri té hynte né kuzhiné. :

— Baba, — e ndali Zana, — mé duket sikur
dicka nuk té vete miré, pérse s'na thua te teé
ndihmojmé.

— Gjepura, bijé, gjepura! el iy

— Nuk még dul](en g]gj%pura, baba! Mos é&shté
puna e karrocés q& té& bén kaq té mend}_ml‘?

Xha Foton sikur e shpuan me gjilpéra kur
dégjoi fjalén «karrocé». E shikonte té bijén me
sy dhe nuk dinte si ta kuptonte shgetésimin e saj.
C'ishin kéto rrufe t& papritura gé po i Vinin prej
té bijve! o A

— Po ‘mirsé, 'moj’ bijg, pol tiypse matze nNe
gojé karrocén? i ;

— Ta z&, baba, se ja kam shumé frlkfa_n. I{]h()
karrocé do té na sjellé telashe t& médha me Vvone,

— E nga e more vesh ti kété? ‘

— Kjo gjé duket, baba. Po té ishte puna jote
né vijé, karroca nuk do kishte mbetur aty, né€ hije
té kumbullés,

— Kété mos ma thuaj mé, Zana. More vesh?
Nuk dua t& dégjoj mé. Ik tani né punén ténde.

Zana nuk mendoi se i ati do t'ja priste aq
shkurt. Deshte ta niste pérséri diskutimin me té,
por ai s’priti mé. Hyri né kuzhing pér t€ mbushur
¢ibukun me duhan. Zana mbeti vetdm aty, né mes
té shkalléve, duke shikuar karrocén. Se si i vinte
kur e shihte aty, nén hijen e kumbullés! Karroca
ishte e vetmja gji¢ g8 e mbante xha Foton &
lidhur agq ngushtd me té kaluarén. Né zemrén e
té atit duhej hyré qeté, fare geté, pa cénuar kétu
dashuriné 'qé ai kishte pér té. Ndaj Zana vriste
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mendjen se si mund ta bénte kété. Nuk ishte aq
e thjeshté, por ishte e domosdoshme,

Rrugén pér né uziné ajo pothuaj nuk e ndjeu
fare, jo se autobuzi ecte shpejt, por sepse mendja
nuk i higej nga fytyra € menduar e té atit. Nuk
i besohej kurré qé dashuria e tij pér karrocén té&
ishte aq e madhe, megjithése mendja i thoshte se
né kété dashuri kishte meé tepér kaprigio sesa
ndjenjé. Vetém kur zbriti né stacion dhe ndjeu t'i
vrasé veshin zhurma e forté qé béhej ng repartet
e uzinés, e pa té domosdoshme t& shképutei nga
ato qé mendonte rrugés € qé i sillnin aq shumé
shqgetésime. Sheshi pérpara portave té médha té
uzinés ushtoi nga zérat e forté t€ punétoréve, qé
sa kishin zbritur nga autobuzi. Ajo nxitoi hapin
dhe, ashtu e vetmuar si¢ ishte mnisur nga shtépia,
u drejtua pér né repart. As veté nuk po e kup-
tonte pse ja kishte gejfi aq shumé vetminé né ato
caste. Ndoshta sepse késhtu bisedonte mé lirshém
me veten,

Befas njé zé e thirri nga prapa. S’i ndahej
qé s’i ndahej dhe ky Iliri. Zana ngadalésoi hapin
pér ta pritur. E dinte se ai do t& niste me ato
shakaté e tij té zakonshme dhe ajo do té mérzitej
e s'do ta dégjonte dot. Zana gjithmoné géndronte
serioze pérpara shakave té Ilirit, aq sa i dukej
sikur e Kkishte tepruar. Ajo e dinte miré se Iliri
nuk kishte djallézi né shakaté e tij, por asaj nuk
i pélgenin ato.

— Si shumé hollé paske ardhur sot. Netét
e pranverés jané ende té freskéta, — e ngacmoi
Iliri. — Tani né pranveré mund té€ té ngjitet njé
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rrufé e thaté. Po té jesh kurioze té dish mé tepér
pér rrufén, jam gati té té tregoj shkurtimisht
shenjat nga e dallojmé se éshté rrufé me burim
ftohje dhe jo grip.

— Pér kété mos u mundo, Ilir, pasi mbrémé
foli doktori né radio njé oré té téré.

— Jo, mé vjen shumé keq, Zana! Uné nuk
e quaj mundim po t& t& pérséris edhe njé heré
ato qé& tha doktori mbrémé né& radio.

— Ilir, késhillat ¢ tua duhen regjistruar né
njé blok, qé t& mos vené dém.

— Uné ta kam théné prej kohésh kété. Me-
gjithaté jam i kénaqur g&¢ mé sé fundi e ndjeve
frikén e rrufés.

Sakaq arritén né repart.

Orét e para Zana i kaloi miré. Mé voné u
dukén lévizjet e para té presionit t& pompés. Zana
thirri menjéheré né telefon Ilirin. S’vonoi shumé
dhe ai, me dy celésa né xhep, u gjend prané pom-
pés gé kishte difekt.

— Hg, Zana, c¢ka pér «urgjencén-?

— Ja, shihe. Presioni léviz shumé. kurse sa-
sia e léndés ka rénje.

— Ka kohé késhtu?

Zana wvuri buzén ngé gaz se ju kuitua doxtori
gé, para cdo vizite, t& bén kéts pyetje: «Sa kohé
ke gé je sémuré-?

— Sa kohé ka, po t& pyes? — nguli kémbé
Iliri.

— Uné tani e vura re. Edhe Kosta, qé mé
dorézoi turnin, nuk mé tha gjé pér té.

— Atéhere s’do té& kets gjé me réndési.

Zana prapé geshi.




